Et tamen, etwas Unerwartetes mit scheinbarem Widerspruch anfügend. S. § 16, 31. Doch auch et ohne tamen, s. zu § 28 et videtis.

rebus, die politischen Ereignisse, als nach Cäsars Ermordung Antonius immer mächtiger ward. S. Einl. S. 1. me ipsum, nicht ego ipse. S. Gramm.

quarum consolatio et maior est deren tröstliche Besprechung einerseits mehr zu bedeuten hat; quarum ist Gen. obi., da man nicht nur consolari aliquem de aliqua re, sondern auch conceps. aliquam rem sagt.

et — et verknüpft an sich verschiedene, aber in einer bestimmten Beziehung verbundene Begriffe so, dass beide für die Vorstellung gleiche Geltung haben.

tempus differenda. Nunc autem visum est mihi de senectute aliquid ad te conscribere. 2. Hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe adventantis senectutis et te et me ipsum levare volo: etsi te quidem id modice ac sapienter sicut omnia et ferre et laturum esse certo scio. Sed mihi, cum de senectute vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modo omnes absternerit senectutis molestias, sed effecerit mollem et iucundam senectutem. Numquam igitur laudari satis digne philosophia poterit, cui qui pareat omne tempus aetatis sine molestia possit degere. 3. Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus: hunc librum ad te de senectute

differenda, aus politischen Gründen. *ad te conscribere*, schliesst den Begriff mitteln ein, wie Lael. 4 in Catone maiore qui est scriptus ad te de senectute.

§ 2. *aut iam urg.* ff. Cicero war damals 62 J., Att. 55 J. alt. Lael. 5 sed ut tum ad senem senex de senectute, sic hoc libro ad amicum amicissimum scripsi de amicitia. — *aut — aut certe*, wenn (wo) nicht — so doch wenigstens. p. Mil. 43 Milo reus est facti aut praecleari aut certe necessarii. Ohne certe Tusc. disp. I, 1 aut omnino aut magna ex parte. — *levare volo*, ich wünschte dir zu —. § 85 extorqueri volo. Dagegen ad Quint. Fr. 3, 9. 3 domestica cura te levatum volo (erleichtert wissen). — *etsi*, s. zu § 1 quamquam.

modice ac sapienter, mit weiser Mässigung, eine Art von ἐν δὴ ὀλίγον (s. zu § 15), indem auch Adj. im Lat. coordinirt werden, wo wir subordiniren. So § 12 intus domique; § 22 in vita privata et quiete; § 77 matura et cocta. — *et ferre et lat. esse*. Bei Wiederholung des Verbums in einem andern Tempus setzt Cic. in der Regel et — et. § 3 et diximus et dicemus. — *Sed*, indess, doch, abbrechend und zum Gedanken (nunc — visum est) wieder zurückkehrend. Vgl. § 3 Sed de ceteris u. ö. — *cum — scribere*, ähnlich Lael. 4 ut de amicitia scriberem aliquid.